
RC\1291176CS.docx PE756.640v01-00 }
PE756.641v01-00 }
PE756.646v01-00 }
PE756.647v01-00 }
PE756.648v01-00 } RC1

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0468/2023 } 
B9-0469/2023 } 
B9-0474/2023 } 
B9-0475/2023 } 
B9-0476/2023 } RC1

22.11.2023

SPOLEČNÝ NÁVRH USNESENÍ
předložený v souladu s čl. 144 odst. 5 a čl. 132 odst. 4 jednacího řádu

a nahrazující tyto návrhy usnesení:
B9-0468/2023 (Verts/ALE)
B9-0469/2023 (S&D)
B9-0474/2023 (Renew)
B9-0475/2023 (PPE)
B9-0476/2023 (ECR)

o gruzínských občanech Tamazovi Ginturim a Levanu Dotiašvilim, z nichž 
první byl zabit a druhý unesen ruskými okupačními silami v okupované 
gruzínské Jižní Osetii
(2023/2981(RSP))

Miriam Lexmann, Željana Zovko, Michael Gahler, David McAllister, 
Antonio López-Istúriz White, David Lega, Tom Vandenkendelaere, 
Vladimír Bilčík, Vangelis Meimarakis, Tomáš Zdechovský, Ivan Štefanec, 
Janina Ochojska, Michaela Šojdrová, Peter Pollák, Jiří Pospíšil, Inese 
Vaidere
za skupinu PPE
Pedro Marques, Sven Mikser
za skupinu S&D



RC\1291176CS.docx 2/4 PE756.640v01-00 }
PE756.641v01-00 }
PE756.646v01-00 }
PE756.647v01-00 }
PE756.648v01-00 } RC1

CS

Petras Auštrevičius, Dita Charanzová, Olivier Chastel, Bernard Guetta, 
Svenja Hahn, Karin Karlsbro, Ilhan Kyuchyuk, Nathalie Loiseau, Urmas 
Paet, Dragoş Pîslaru, Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez Ramos, 
Ramona Strugariu, Dragoş Tudorache, Hilde Vautmans
za skupinu Renew
Markéta Gregorová
za skupinu Verts/ALE
Anna Fotyga, Karol Karski, Angel Dzhambazki, Ryszard Czarnecki, 
Elżbieta Kruk, Joachim Stanisław Brudziński, Assita Kanko, Bogdan 
Rzońca, Roberts Zīle, Cristian Terheş, Jacek Saryusz-Wolski, Anna 
Zalewska, Witold Jan Waszczykowski, Eugen Jurzyca, Adam Bielan, 
Pirkko Ruohonen Lerner 
za skupinu ECR



RC\1291176CS.docx 3/4 PE756.640v01-00 }
PE756.641v01-00 }
PE756.646v01-00 }
PE756.647v01-00 }
PE756.648v01-00 } RC1

CS

Návrh usnesení Evropského parlamentu o gruzínských občanech Tamazovi Ginturim 
a Levanu Dotiašvilim, z nichž první byl zabit a druhý unesen ruskými okupačními 
silami v okupované gruzínské Jižní Osetii
(2023/2981(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na svá předchozí usnesení o Rusku a Gruzii,

– s ohledem na čl. 144 odst. 5 a čl. 132 odst. 4 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že dne 6. listopadu 2023 v předvečer okamžiku, kdy měla Komise 
představit soubor opatření týkající se rozšíření Unie, ruské okupační síly zabily 
gruzínského občana Tamaze Ginturiho a unesly dalšího občana této země Levana 
Dotiašviliho, kterého poté v reakci na mezinárodní tlak propustily; vzhledem k tomu, že 
k tomuto incidentu došlo ve vesnici Kirbali poblíž správní hranice;

B. vzhledem k tomu, že toto zabití představuje další případ protiprávního zatýkání a únosů, 
které Rusko provádí v okupovaných gruzínských regionech, a že se jedná o očividné 
nerespektování mezinárodního práva a hodnoty lidského života ze strany Ruska, které 
se toho mimo jiné dopouští tím, že provádí etnickou diskriminaci, instaluje oplocení 
s ostnatým drátem, vytváří bariéry, provádí nelegální vojenská cvičení a uzavírá tzv. 
přechody na správní hranici, přičemž to vše způsobuje utrpení a zvyšuje riziko eskalace;

C. vzhledem k tomu, že Rusko pokračuje v protiprávní okupaci Abcházie a Jižní Osetie, 
čímž porušuje svrchovanost a územní celistvost Gruzie a dohodu o příměří ze dne 
12. srpna 2008, kterou zprostředkovala EU; vzhledem k tomu, že Rusko zcela izoluje 
okupované regiony od zbytku Gruzie a mezinárodního společenství, což misi OSN 
a pozorovatelské misi EU v Gruzii (EUMM) znemožňuje neomezený výkon jejich 
mandátu;

D. vzhledem k tomu, že ruští okupanti požívají beztrestnosti za brutální vraždy vnitřně 
vysídlených gruzínských občanů, včetně Arčila Tatunašviliho, Gigy Otchozoriji 
a Davita Bašaruliho, a za smrt Iraklije Kvaraccheliji; vzhledem k tomu, že ve vězení 
zůstávají i další osoby, např. Iraklij Beuba; vzhledem k tomu, že v roce 2018 přijala 
gruzínská vláda tzv. Otchozorijův-Tatunašviliho seznam, který nese jména osob 
obviněných a odsouzených za porušování lidských práv v okupovaných regionech;

1. důrazně odsuzuje vraždu Tamaze Ginturiho a protiprávní únos Levana Dotiašviliho; 
vyjadřuje soustrast rodinám všech zavražděných gruzínských občanů; vyzývá 
k důkladnému vyšetření této i dalších vražd; požaduje, aby osoby, které jsou za tyto 
činy zodpovědné, byly pohnány k odpovědnosti a postaveny před soud;

2. opětovně vyjadřuje svou neochvějnou podporu svrchovanosti a územní celistvosti 
Gruzie v jejích mezinárodně uznávaných hranicích; důrazně odsuzuje protiprávní 
okupaci Abcházie a Jižní Osetie ze strany Ruska a to, že tato země pokračuje 
v nelegálním posouvání hranice a uděluje obyvatelům v těchto regionech ruské 



RC\1291176CS.docx 4/4 PE756.640v01-00 }
PE756.641v01-00 }
PE756.646v01-00 }
PE756.647v01-00 }
PE756.648v01-00 } RC1

CS

občanství; naléhavě vyzývá Rusko, aby plně provedlo dohodu o příměří ze dne 
12. srpna 2008 zprostředkovanou EU a bezpodmínečně stáhlo všechny okupační síly; 
vyzývá k zajištění odpovídajícího financování a navýšení kapacit mise EUMM;

3. požaduje propuštění všech gruzínských občanů, kteří jsou nelegálně vězněni okupačním 
režimem; vyzývá Radu, aby sestavila sankční seznam EU s přihlédnutím 
k Otchozorijovu-Tatunašviliho seznamu a aby uvalila cílené sankce na osoby 
odpovědné za porušování svrchovanosti Gruzie, její územní celistvosti a lidských práv;

4. odsuzuje porušování svrchovanosti a územní celistvosti Gruzie ze strany Ruska a jeho 
vměšování se do vnitřní politiky této země; zdůrazňuje, že integrace Gruzie do 
euroatlantických struktur tím nesmí být ovlivněna;

5. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, Komisi, členským státům, 
Radě Evropy, Radě OSN pro lidská práva, Mezinárodnímu výboru Červeného kříže, 
Organizaci pro bezpečnost a spolupráci v Evropě a prezidentce, vládě a parlamentu 
Gruzie, jakož i ruským orgánům.


